
 1 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 марта 2025 г. № 77 

с. Абрикосовка 

 

Об утверждении Порядка сноса и 

восстановления зеленых насаждений 

на территории муниципального 

образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района 

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Приказом Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 

15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания 

зеленых насаждений в городах Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, администрация Абрикосовского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок сноса и восстановления зеленых насаждений на 

территории муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым, на странице Кировского муниципального района 

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района, 

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на 

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

consultantplus://offline/ref=9FA075561038EEA5413A251690281E1FE30CF8CAABC32419498EFFE0DBFDDF6A38E29A7700K2W2L


  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Абрикосовского сельского совета –  

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                     А.А.Солина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Абрикосовского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым 

от 25.03.2025 № 77 

 

Порядок сноса и восстановления зеленых насаждений 

на территории муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым. 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок сноса и восстановления зеленых насаждений на 

территории муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым (далее - Порядок) разработан в соответствии 

с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Правилами создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными 

Приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, Уставом 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым в целях сохранения благоприятной окружающей среды, 

повышения ответственности за сохранностью зеленых насаждений, 

предотвращения несанкционированной вырубки зеленых насаждений, 

своевременного восстановления насаждений в местах их сноса, повреждения или 

уничтожения. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает единую схему согласования работ по 

сносу зеленых насаждений, оформления разрешений на снос, порядок расчета 

компенсационной стоимости и проведения компенсационного озеленения на 

территории муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым. 

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, 

связанные с содержанием, охраной, сносом и восстановлением зеленых 

насаждений, расположенных за пределами границ населенных пунктов 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, в пределах границ особо охраняемых природных 

территорий, на землях государственной собственности Республики Крым, лесного и 

водного фонда, землях запаса и сельскохозяйственного назначения, в 

ведомственных питомниках древесно-кустарниковых и лесных культур, а также на 

земельных участках индивидуальной жилой застройки, земельных участках, 

предоставленных для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства, и 

находящихся в собственности физических и юридических лиц. 

consultantplus://offline/ref=9FA075561038EEA5413A251690281E1FE30DF8C8AFCA2419498EFFE0DBKFWDL
consultantplus://offline/ref=9FA075561038EEA5413A251690281E1FE30DFDCDA9C22419498EFFE0DBKFWDL
consultantplus://offline/ref=9FA075561038EEA5413A251690281E1FE30CF8CAABC32419498EFFE0DBFDDF6A38E29A7700K2W2L
consultantplus://offline/ref=9FA075561038EEA5413A3B1B86444217E706A6C7A6CC2D4F15D1A4BD8CF4D53D7FADC337442AEC603008A6K6WEL


  

1.4. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

зеленые насаждения - газоны, цветники, древесно-кустарниковая 

растительность естественного и искусственного происхождения (за исключением 

деревьев, кустарников в лесах, в лесных питомниках, на плантациях), 

выполняющие архитектурно-планировочные и санитарно-гигиенические функции в 

пределах территории Абрикосовского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым; 

дерево - многолетнее растение с деревянистым стволом диаметром у 

корневой шейки не менее 6,0 см., несущими боковыми ветвями и верхушечным 

побегом; 

аварийное дерево - дерево с наличием в кроне крупных сухих или необратимо 

усыхающих, обломанных и застрявших ветвей диаметром ствола более 10 см., 

составляющими 2/3 кроны; с глубокими трещинами и расколами основного ствола; 

с признаками поражения гнилевыми болезнями, некрозом; со структурными 

нарушениями основного ствола: наличием плодовых тел древоразрушающих 

грибков, крупных дупел, сухобочин или усохших скелетных ветвей, нарушающих 

прочность древесины; с наклоном основного ствола равным или большим 45 

градусов; с нарушенной корневой системой, в том числе из-за изменения уровня 

грунта, которое подвержено падению как вследствие ветра, так и под тяжестью 

кроны; дерево, расположенное в непосредственной близости и разрушающее своей 

корневой системой целостность зданий, сооружений и наземных линий 

инженерных коммуникаций; с ассиметричной кроной и раздваивающимся стволом, 

у которого смещен центр тяжести, что может привести к падению; ветровальное 

дерево или зависшее на соседних деревьях, а также дерево, расположенное в 

непосредственной близости к газораспределительным сетям, которое угрожает 

своим падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, 

сооружений, воздушных линий, инженерных коммуникаций, жизни, здоровью и 

имуществу граждан и юридических лиц; 

фаутное дерево - дерево с наличием пороков ствола (фаутов): дупел, 

ошмыгов, сухобокости, трещин, отлубов, наплывов древесины, механических 

повреждений, повреждений гнилями и иными грибными болезнями (пузырчатая 

ржавчина) и тому подобное; 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в 

отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

газон - травяной покров, создаваемый посевом семян специально 

подобранных трав, являющийся фоном для посадки и парковых сооружений и 

самостоятельным элементом ландшафтной композиции (ГОСТ 28329-89 

«Озеленение городов. Термины и определения»); 

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными 

одно-, двух- или многолетними цветочными растениями; 

заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого 

происхождения, образующие единый сомкнутый полог; 

самосевное дерево - древесно-кустарниковая поросль самосевного 

происхождения и не достигшая в диаметре ствола у корневой шейки 6,0 см., 

которая не учитывается в расчете компенсационной стоимости; 



  

снос зеленых насаждений - правомерное прекращение существования зеленых 

насаждений, выполняемое с целью их замены либо на основании необходимости 

ведения ремонтных или строительных работ на объектах городского хозяйства, 

произведенное на основании выданного разрешения администрацией 

Абрикосовского сельского поселения; 

стоимость зеленых насаждений - определяется затратами на условное 

воспроизведение деревьев, кустарников, газонов или естественных растительных 

сообществ, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам. В структуру 

затрат помимо единовременных вложений, связанных непосредственно с посадкой, 

включаются и текущие затраты по уходу за зелеными насаждениями на протяжении 

3 (трех) лет; 

компенсационная стоимость зелёных насаждений - стоимостная оценка 

конкретных видов (категорий) зелёных насаждений, устанавливаемая для учёта их 

ценности при сносе зеленых насаждений, уничтожении или повреждении зеленых 

насаждений; 

действительная восстановительная стоимость зеленых насаждений - 

стоимостная оценка типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов 

озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их 

созданием и содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, куст, единицу 

площади, метр, кв. метр и (или) другую удельную единицу; 

повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, не влекущее прекращение роста (повреждение ветвей, 

корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности 

напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой 

системе вредными веществами, поджог и иное причинение вреда); 

уничтожение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, влекущее прекращение роста и их гибель; 

незаконная рубка зеленых насаждений - снос зеленых насаждений в 

отсутствие разрешительных документов; 

специализированная организация - организация, выполняющая работы по 

сносу зеленых насаждений и проведению компенсационного озеленения на 

территории муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым; 

восстановительное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен 

уничтоженных, снесенных или поврежденных. 

санитарная обрезка - мероприятие по обрезке зеленых насаждений, 

направленное на санитарную чистку кроны от сухих, больных, усыхающих, 

обломанных, переплетенных и повисших вниз ветвей; 

омолаживающая обрезка - глубокая обрезка ветвей до их базальной части, 

стимулирующая образование молодых побегов, создающих новую крону; 

формовочная обрезка - мероприятие по обрезке зеленых насаждений, 

направленное на формирование красивой и удобной формы кроны, с равномерным 

расположением скелетных ветвей и искусственного изменения характера роста, в 

том числе поднятия кроны и ограничения высоты зеленых насаждений. 

Санитарная, омолаживающая и формовочная обрезка зеленых насаждений 



  

осуществляется в соответствии с нормами пункта 3.1.4. Правил создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных 

приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153. 

1.5. Деятельность по развитию зеленых насаждений осуществляется на 

принципах: 

 - защиты зеленых насаждений; 

 - рационального использования зеленых насаждений и обязательного 

восстановления в случаях повреждения, уничтожения, сноса; 

 - комплексности мероприятий по оформлению разрешительной 

документации на снос и восстановление зеленых насаждений. 

1.6. Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на 

которых расположены зеленые насаждения, при использовании земельных участков 

обязаны соблюдать требования градостроительных регламентов, а также договоров 

землепользования, устанавливающих порядок содержания и учета зеленых 

насаждений. 

Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на 

которых расположены зеленые насаждения, при использовании земельных участков 

обязаны осуществлять мероприятия по предотвращению уничтожения и 

повреждения зеленых насаждений, защите зеленых насаждений, охране почвенного 

слоя, санитарной очистке озелененных территорий от отходов. 

1.7. Охрана зеленых насаждений представляет собой комплекс правовых, 

административно-хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных, 

агрономических мероприятий, направленных на сохранение, восстановление или 

улучшение санитарно-гигиенических функций зеленых насаждений. 

1.8. На территориях общего пользования муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым 

запрещается: 

 - самовольно вырубать деревья и кустарники, в том числе аварийные, 

сухостойные и фаутные деревья без оформления соответствующих документов; 

 - самовольно обрезать кроны деревьев и кустарников; 

 - подвешивать к деревьям верёвки, аншлаги, рекламу и тому подобное; 

 - складировать строительные материалы на газонах; 

 - устраивать свалки мусора на территориях, занятых зелёными 

насаждениями; 

 - сбрасывать на газоны снег с дорог и тротуаров, обработанных соляной 

смесью; 

 - добывать из деревьев сок, смолу, производить различные повреждения 

деревьев и кустарников. 

 

2. Снос зеленых насаждений. 

 

2.1. Снос зеленых насаждений осуществляется в следующих случаях: 

1) осуществление строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в соответствии с проектной документацией и результатами 



  

инженерных изысканий, имеющих положительное заключение государственной 

экспертизы проектной документации объектов капитального строительства и 

результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 

документации, за исключением случаев, в которых государственная экспертиза не 

проводится; 

2) удаление аварийных, сухостойных, самосевных и фаутных деревьев и 

кустарников; 

3) обеспечение по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затененных зелеными насаждениями; 

4) ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и их последствий; 

5) обеспечение надежности и безопасности функционирования подземных и 

наземных инженерных сетей, и коммуникаций. 

2.2. Снос зеленых насаждений в случаях, предусмотренных частью 2.1 

настоящей статьи, производится на основании разрешения, выданного 

заинтересованному лицу администрацией Абрикосовского сельского поселения по 

форме, утвержденной административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений», утвержденным постановлением администрации. 

2.3. Распоряжение древесиной, полученной при удалении (сносе) зелёных 

насаждений на землях, находящихся в собственности муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, 
осуществляется в порядке, установленном администрацией Абрикосовского 

сельского поселения. 

При удалении (сносе) зеленых насаждений и распоряжении полученной 

древесиной необходимо руководствоваться следующими стандартами: 

ГОСТ 9463-2016 «Лесоматериалы круглые хвойных пород. Технические 

условия»; 

ГОСТ 9462-2016 «Лесоматериалы круглые лиственных пород. Технические 

условия»; 

ГОСТ Р 57738-2017 «Хлысты. Технические условия»; 

ГОСТ 3243-88 «Дрова. Технические условия»; 

ГОСТ 2708-75 «Лесоматериалы круглые. Таблицы объемов». 

 

3. Порядок расчета, компенсационная стоимость зеленых насаждений и/или 

восстановительное озеленение в натуральной форме. 

 

3.1. Снос зеленых насаждений, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 2 - 5 части 2.1 статьи 2 настоящего Порядка, либо уничтожение и/или 

повреждение зеленых насаждений, осуществляется с возмещением 

компенсационной стоимости зеленых насаждений или проведением 

восстановительного озеленения в натуральной форме. 

3.2. Восстановительное озеленение в натуральной форме за свой счет и 

пересадка зеленых насаждений осуществляется в соответствии с проектом (схемой), 



  

согласованным с администрацией Абрикосовского сельского поселения. 

Восстановительное озеленение в натуральной форме за свой счет проводится 

в течение одного календарного года путем высадки на земельном участке, на 

котором проводилось строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов 

капитального строительства, и (или) прилегающей к нему территории равноценных 

или более ценных видов зеленых насаждений взамен уничтоженных из расчета 

«дерево за дерево» и «куст за куст» с учетом коэффициента приживаемости 

кустарников, в том числе красиворастущих, и малоценных 3 группы ценности 

зеленых насаждений1.2, а при сносе (уничтожении) ценных 2 группы ценности, 

особо ценных 1 группы ценности и хвойных видов (пород) зеленых насаждений 

дополнительно применять коэффициент не ниже 2. 

В случае невозможности осуществления восстановительного озеленения в 

натуральной форме за свой счет в течение одного календарного года 

восстановительное озеленение в натуральной форме проводится в согласованный с 

администрацией срок, который не может превышать два года с даты выдачи 

разрешения (порубочный билет) на снос зеленых насаждений в соответствии с 

частью 4.7 статьи 4 настоящего Порядка. 

В случае невозможности осуществления восстановительного озеленения в 

натуральной форме за свой счет на земельном участке, на котором проводилось 

строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального 

строительства и (или) прилегающей к нему территории, восстановительное 

озеленение осуществляется в натуральной форме за свой счет путем высадки 

зеленых насаждений на иных землях, находящихся в собственности 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, по согласованию с администрацией Абрикосовского 

сельского поселения. 

Восстановительное озеленение в натуральной форме за свой счет зеленых 

насаждений, взамен правомерно удаленных и/или уничтоженных зеленых 

насаждений в денежной форме допустимо только в случае невозможности 

осуществления восстановительного озеленения в натуральной форме по причине 

отсутствия территорий, находящихся в собственности муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, 

пригодных для озеленения. 

Недопустимо проведение восстановительного озеленения в натуральной 

форме однолетними или малоценными видами (породами) зеленых насаждений 

взамен правомерно удаленных или уничтоженных. 

В случае невозможности осуществления восстановительного озеленения в 

натуральной форме применяется денежная форма компенсационного озеленения в 

размере восстановительной стоимости. 

Восстановительное озеленение в натуральной форме за свой счет проводится 

путем заключения договора со специализированными организациями, 

индивидуальными предпринимателями, выполняющие работы по озеленению 

территорий населенных пунктов. В соответствии с требованиями норм пункта 4.13. 

Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской 

Федерации, утвержденных приказом Государственного комитета Российской 



  

Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 

№ 153, договор заключается на восстановление зеленых насаждений и выполнение 

работ по уходу за ними до момента их приживаемости, но не менее 2-х лет 

приживаемости зеленых насаждений, которые впоследствии передаются в 

администрацию Абрикосовского сельского поселения по Акту проверки 

приживаемости и передачи на содержание зеленых насаждений (приложение № 3). 

Лицо, ответственное за выполнение мероприятий по восстановлению за свой 

счет зеленых насаждений в натуральной форме, не позднее 30 календарных дней 

после окончания работ по высадке деревьев и кустарников специализированными 

организациями, индивидуальными предпринимателями, выполняющие работы по 

озеленению территорий населенных пунктов, в соответствии с согласованным 

проектом (схемой) представляет в администрацию Абрикосовского сельского 

поселения отчет в произвольной форме с информацией о дате проведения работ, 

видового состава высаженных деревьев и кустарников, их количества и периода 

приживаемости. 

Проект (схема) восстановительного озеленения выполняется по образцу в 

соответствии с приложением 2 к Порядку удаления (сноса, уничтожения) зеленых 

насаждений на землях, находящихся в собственности Республики Крым, 

утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 15.08.2017 

№ 405. 

3.3. Размер и порядок оплаты средств, составляющих компенсационную 

стоимость, определяется в соответствии с Методикой расчета компенсационной 

стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым 

(приложение № 1) и не может быть меньше цены, которая необходима для 

восстановления зеленых насаждений в полном объеме в рамках проведения 

восстановительного озеленения. 

3.4. Средства, составляющие компенсационную стоимость, перечисляются в 

бюджет муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым.  

3.5. В случае невыполнения юридическим или физическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем работ по восстановлению зеленых насаждений 

в натуральной форме в соответствии с согласованным проектом (схемой) 

восстановительного озеленения, то виновные лица привлекаются к ответственности 

согласно действующего законодательства Российской Федерации. 

Под невыполнением работ по восстановлению зеленых насаждений в 

натуральной форме в соответствии с согласованным проектом (схемой) 

восстановительного озеленения подразумевается: 

 - не проведение работ по высадке зеленых насаждений по истечении срока, 

согласованного с администрацией Абрикосовского сельского поселения; 

 - не в полном объеме проведения работ по высадке зеленых насаждений, 

взамен уничтоженных, из расчета «дерево за дерево» и «куст за куст» с учетом 

коэффициента приживаемости растений, указанного в абзаце 2 части 3.2. статьи 3 

настоящего Порядка. 

 



  

4. Оформление разрешений на снос зеленых насаждений. 

 

4.1. С целью получения разрешения на право вырубки зеленых насаждений на 

определенной территории юридическое или физическое лицо (далее - Заявитель) 

при производстве работ по новому строительству, реконструкции существующих 

объектов, размещении иных объектов на территории муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, удалении 

аварийных, сухостойных, самосевных и фаутных деревьев и кустарников, 

ликвидации аварийных ситуаций, обеспечением надежности и безопасности 

функционирования подземных и наземных инженерных сетей и коммуникаций 

представляет в администрацию Абрикосовского сельского поселения:  

- заявление и документы, предусмотренные административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки 

зеленых насаждений» с указанием причин сноса; 

 - схему существующего благоустройства и озеленения территории с 

указанием подлежащих сносу зеленых насаждений или подеревную съемку. 

4.2. К заявлению о сносе зеленых насаждений с целью восстановления уровня 

освещенности помещений, соответствующего нормативам, представляется 

предписание органа государственного санитарно-эпидемиологического надзора о 

нарушении светового режима. 

4.3. К заявлению о сносе зеленых насаждений, произрастающих у 

многоквартирных домов, при производстве работ по новому строительству, 

реконструкции существующих объектов или размещении иных объектов 

представляется документ о согласовании указанного сноса с жильцами не менее 

чем 60% квартир соответствующего дома (подъезда). 

4.4. Обследование зеленых насаждений, подлежащих сносу, и рассмотрение 

вопроса об их сносе производятся комиссией по обследованию зеленых насаждений 

(далее - комиссия) на основании полученных документов и в присутствии Заявителя 

в течение 10 календарных дней с момента подачи заявления. 

4.5. По результатам обследования составляется Акт обследования зеленых 

насаждений с указанием количества зеленых насаждений, подлежащих сносу, их 

породы, состояния, а при производстве работ, указанных в пункте 1 части 2.1 статьи 

2 настоящего Порядка, дополнительно указывается размер компенсационной 

стоимости, рассчитанной в соответствии с Методикой расчета компенсационной 

стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым 

(приложение № 2), и предоставляется Заявителю на подпись в течение 15 

календарных дней с момента подачи заявления. 

4.6. На основании акта обследования зеленых насаждений Заявитель в случае 

возмещения действительной восстановительной стоимости зеленых насаждений 

перечисляет компенсационную стоимость в бюджет муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, и 

представляет в администрацию Абрикосовского сельского поселения документ об 

оплате (квитанцию, платежное поручение) и/или представляет согласованный 

проект (схему) по восстановлению за свой счет зеленых насаждений в натуральной 



  

форме. 

4.7. Администрация Абрикосовского сельского поселения, в случае 

согласования Советом министров Республики Крым возможности выдачи 

разрешения (порубочный билет) на снос зеленых насаждений, в течение 25 

календарных дней с даты подачи заявления готовит разрешение (порубочный 

билет) на снос зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, в том 

числе и для выполнения работ по сносу зеленых насаждений при производстве 

работ, указанных в пункте 1 части 2.1 статьи 2 настоящего Порядка, при условии 

предъявления документа об оплате, подтверждающего перечисление в бюджет 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым компенсационного платежа, составляющего 

восстановительную стоимость зеленых насаждений, и/или проекта (схемы), 

согласованного с администрацией Абрикосовского сельского поселения, по 

восстановлению за свой счет зеленых насаждений в натуральной форме. 

4.8. При ликвидации аварийных ситуаций на объектах инженерных сетей и 

других объектах, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ, снос 

зеленных насаждений допускается без предварительного оформления 

разрешительных документов, с последующим оформлением согласно 

действующего Порядка по факту сноса производителем работ. 

От уплаты восстановительной стоимости при вынужденном сносе зеленых 

насаждений освобождаются в случае: 

 - удаления деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах 

существующих инженерных сетей и коммуникаций; 

 - при предоставлении земельных участков в целях размещения или 

расширения территории кладбищ; 

 - пересадки зеленых насаждений. 

4.9. Контроль за соблюдением Порядка сноса и восстановления зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым возлагается на председателя 

Абрикосовского сельского совета - главу администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

4.10. Основанием для отказа в выдаче разрешительного документа на снос 

зеленых насаждений являются: 

1) несоответствие определенных частями 4.1 - 4.3 статьи 4 настоящего 

Порядка документов требованиям действующего законодательства либо их 

непредставление; 

2) расположенность зеленых насаждений в границах территорий, указанных в 

части 1.3 статьи 1 настоящего Порядка; 

3) непредставление документа (квитанции, платежного поручения), 

подтверждающего перечисление в бюджет муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым 

компенсационного платежа (при производстве работ, указанных в пункте 1 части 

2.1 статьи 2 настоящего Порядка), и/или проекта (схемы), согласованного с 

администрацией Абрикосовского сельского поселения, по восстановлению за свой 



  

счет зеленых насаждений в натуральной форме; 

4) отсутствие оснований согласно пунктам 1 - 5 части 2.1 статьи 2 настоящего 

Порядка. 

4.11. Уведомление об отказе в выдаче разрешительного документа на снос 

зеленых насаждений направляется Заявителю в письменном виде с указанием 

причин отказа не позднее 30 календарных дней с момента подачи заявления. 

 

5. Восстановительное озеленение. 

 

5.1. Проведение восстановительного озеленения является обязательным в 

случае сноса зеленых насаждений, предусмотренных пунктом 1 части 2.1 статьи 2 

настоящего Порядка. 

5.2. Восстановительное озеленение производится в вегетационный период, 

подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений в открытый грунт, в течение 

одного года с момента повреждения или уничтожения зеленых насаждений. 

5.3. В случае противоправного уничтожения или повреждения зеленых 

насаждений восстановительное озеленение проводится в том же объеме и теми же 

или более ценными породами. 

5.4. В случае незаконного уничтожения или повреждения зеленых 

насаждений виновное лицо привлекается к гражданской, административной или 

уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

При этом виновное лицо, привлеченное к гражданской, административной 

или уголовной ответственности за незаконное уничтожение или повреждение 

зеленых насаждений, не освобождается от обязанности перечисления в бюджет 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым компенсационного платежа за снос зеленых насаждений. 

 

6. Финансирование мероприятий по озеленению. 

 

6.1. Мероприятия по восстановительному озеленению, предусмотренные 

настоящим Порядком, осуществляются специализированной организацией, 

назначенной по результатам процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) согласно действующего законодательства, за счет средств бюджета 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым. 

 

7. Учет зеленых насаждений. 

 

7.1. Учет снесенных, поврежденных и восстановленных в ходе 

восстановительного озеленения зеленых насаждений на территории 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым ведется администрацией. 

7.2. Для учета не реже одного раза в 5 лет администрация Абрикосовского 

сельского поселения проводит корректировку инвентаризации и паспортизации 



  

зеленых насаждений с учетом снесенных и восстановленных зеленых насаждений. 

 

8. Ответственность. 

 

8.1. В случае несоблюдения требований, предусмотренных настоящим 

Порядком, физические и юридические лица, осуществляющие работы по сносу 

зеленых насаждений, благоустройству, озеленению территорий, восстановлению 

зеленых насаждений, несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

9. Особенности применения положений настоящего Порядка 

9.1. Компенсационное восстановление зеленых насаждений осуществляется за 

счет заявителей в натуральной форме путем высадки на земельном участке, на 

котором проводился снос (удаление, вырубка) зеленых насаждений, и (или) иной 

территории муниципального образования равноценных или более ценных видов 

зеленых насаждений, взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево» и «куст 

за куст» с учетом коэффициента приживаемости растений 1,2, а при сносе 

(удалении, вырубке) декоративных и ценных видов (пород) деревьев и кустарников 

дополнительно применяется коэффициент 2. 

9.2. Компенсационное восстановление за счет зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений в денежной форме 

осуществляется только в случае невозможности осуществления восстановления в 

натуральной форме по причине отсутствия территорий муниципального 

образования, пригодных для озеленения. 

9.3. Компенсационное озеленение однолетними или малоценными зелеными 

насаждениями взамен уничтоженных не допускается. 

  

10. Порядок реализации древесины, полученной при удалении (сносе, 

уничтожении) зелёных насаждений на землях, находящихся в собственности 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым 

 

10.1. Снос зеленых насаждений на земельных участках муниципальной 

собственности осуществляется Администрацией Абрикосовского сельского 

поселения (далее – Администрация) самостоятельно, за счет собственных средств.  

10.2. Вывоз древесины с места сноса и транспортировка древесины в места 

складирования (хранения) с целью дальнейшего распоряжения ею осуществляется 

Администрацией на основании сопроводительного документа на транспортировку 

древесины. 

10.3. Лицо, получившее разрешение на снос зеленых насаждений, на земле, 

находящейся в собственности муниципального образования Абрикосовское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым, выданное 

Администрацией Абрикосовского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым, (далее – Заинтересованное лицо) вправе самостоятельно за счет 

собственных средств осуществить снос зеленых насаждений, подготовить 



  

древесину под вывоз (очистить древесину от веток, сучков, складировать 

(штабелировать) древесину в месте сноса зеленых насаждений).  

В случае выполнения вышеуказанных работ Заинтересованное лицо любым 

доступным способом обязано не позднее 5 рабочих дней уведомить 

Администрацию о произведении сноса зеленых насаждений и подготовке их для 

транспортировки к месту складирования (хранения), определенному 

Администрацией (далее – место складирования).  

10.4. В случае, если в течение 10 рабочих дней со дня получения 

Администрацией уведомления, предусмотренного п. 3 Раздела VI настоящего 

Порядка, Администрация не осуществляет вывоз древесины с места сноса и 

транспортировку древесины в места складирования, Заинтересованное лицо вправе 

самостоятельно осуществить вывоз древесины с места сноса и транспортировку 

древесины в места складирования. 

При этом после уведомления Заинтересованным лицом Администрации, 

последняя осуществляет выезд на место окончания работ по сносу зелёных 

насаждений с целью составления акта осмотра, в котором указывается: дата, место, 

объем и породный состав древесины.  

10.5. Передача древесины осуществляется Заинтересованным лицом 

Администрации на основании акта приема-передачи. 

Администрация Абрикосовского сельского поселения составляет акт приема-

передачи древесины в 2-х экземплярах: 

- первый экземпляр – для лица, получившего разрешение на снос зеленых 

насаждений; 

- второй экземпляр – для администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

10.6. Вся полученная древесина в ходе сносов зеленых насаждений на 

территории муниципального образования в преимущественном порядке 

используется на социальные, бытовые и гуманитарные нужды.  

Распоряжение древесиной осуществляется Администрацией на безвозмездной 

основе заинтересованным лицам по заявкам (при наличии печного отопления). 

Под лицами, имеющими преимущественное право на получение древесины, 

следует понимать:  

а) многодетные семьи; 

б) семьи, в составе которой проживают инвалиды I и II групп; 

в) ветераны Великой Отечественной войны; 

г) инвалиды Великой Отечественной войны; 

д) ветераны боевых действий, за исключением лиц, указанных в пункте «м» 

настоящего пункта; 

е) инвалиды боевых действий, за исключением лиц, указанных в пункте «н» 

настоящего пункта; 

ж) лица, подвергшиеся политическим репрессиям и подлежащие 

реабилитации либо пострадавшие от политических репрессий; 

з) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, 



  

трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых 

наступила вследствие их противоправных действий); 

и) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы; 

й) лица, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая 

усыновленных, а также принятых под опеку (попечительство), за исключением 

случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 

2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», а при обучении детей в 

общеобразовательных организациях по очной форме обучения - до окончания 

обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

к) лица, имеющие обеспеченность общей площадью жилых помещений не 

более 10 квадратных метров в расчете на гражданина и каждого совместно 

проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей 

площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется 

как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых 

гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи 

по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-

строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на 

количество таких членов семьи гражданина; 

л) лица, воспитывающие ребенка-инвалида, включая усыновленных и 

принятых под опеку (попечительство); 

м) ветераны боевых действий, лица, имеющие правоотношения с 

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов, направлявшиеся для обеспечения выполнения служебно-

боевых задач или принимавшие участие в боевых действиях в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области 

(далее - специальная военная операция); 

н) инвалиды боевых действий, лица, имеющие правоотношения с 

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных при выполнении служебно-боевых задач или участии 

в боевых действиях в ходе специальной военной операции; 

о) члены семей погибших (умерших) лиц, указанных в пунктах «м» и «н» 

настоящего пункта. 

п) лица, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций муниципального 

и регионального значения; 

р) Министерство обороны Российской Федерации (его территориальные 

органы) в целях обеспечения потребностей вооруженных сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, в том числе для 

создания и дооборудования фортификационных сооружений; 

с) образовательные учреждения, учреждения здравоохранения, спорта и иные 

муниципальные и государственные учреждения (организации, предприятия).  

10.7. Объявление о наличии древесины, подлежащей предоставлению 

(передаче) лицам, указанным в пункте 6 Раздела VI настоящего Порядка, 

размещается Администрацией Абрикосовского сельского поселения на 



  

официальной странице муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым на Портале Правительства 

Республики Крым в разделе «Реализация древесины» в течение 10 рабочих дней 

после ее заготовки (наличия в месте складирования).  

В случае подачи от заинтересованных лиц более одной заявки, передача 

древесины осуществляется равномерно между заявителями, за исключением 

потребностей Министерства обороны Российской Федерации (его территориальных 

органов), других войск, воинских формирований и органов, в том числе для 

создания и дооборудования фортификационных сооружений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение №1 

к Порядку сноса и восстановления 

зеленых насаждений на территории 

муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым 

 

 

Методика 

расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений 

на территории муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым. 

 

1. Настоящая Методика расчета компенсационной стоимости зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым (далее - Методика) предназначена 

для расчета размера компенсационного платежа за разрешенный снос зеленых 

насаждений; 

2. Используемая в настоящей Методике оценка зеленых насаждений 

осуществляется путем определения затрат на условное воспроизводство зеленых 

насаждений, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам. В 

структуру затрат, помимо единовременных вложений, связанных непосредственно с 

посадкой, включаются текущие затраты, связанные с содержанием зеленых 

насаждений на протяжении восстановительного периода. 

3. Компенсационная стоимость (Кст.) - размер средств, необходимых для 

восстановления зеленых насаждений в полном объеме в рамках проведения 

восстановительного озеленения. Компенсационная стоимость зеленых насаждений 

рассчитывается путем применения к компенсационной стоимости поправочных 

коэффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений 

таких факторов, как местоположение, фактическое состояние, экологическая и 

социальная значимость зеленых насаждений. 

4. Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений производится по 

формуле: 

Кст. = Бст. х Кр. х Кц. х Кс., где 

Кст. - компенсационная стоимость основных видов деревьев и кустарников, 

травянистых растений (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой 

изгороди, 1 кв. м травянистой растительности); 

Бст. - базовая стоимость приобретенного и высаженного зеленого насаждения 

(саженец древесного и кустарникового происхождения; газон, цветник) с учетом 

уходных работ до полной приживаемости зеленого насаждения (от 1 года до 3-х лет 

в зависимости от породного состава зеленого насаждения) - 3 000,00 руб.; 

Кр. - коэффициент роста дерева, диаметр толщины дерева в стволе у 

корневой шейки в см.: 

 

Таблица № 1. 



  

Диаметр толщины дерева в 

стволе у корневой шейки в см. 

Коэффициент роста дерева 

6,0 - 10,0 1,0 

10,1 - 14,0 1,5 

14,1 - 18,0 1,7 

18,1 - 22,0 2,0 

22,1 - 26,0 2,7 

26,1 - 30,0 3,6 

30,1 - 34,0 4,5 

34,1 - 38,0 5,9 

38,1 - 42,0 6,8 

42,1 - 46,0 8,2 

46,1 - 50,0 10,0 

Более 50,0 12,0 

 

Кц. - коэффициент ландшафтно-экологической ценности зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников, газонов, цветников): 

Таблица № 2. 

Группа 

ландшафтно-

экологической 

ценности 

Наименования типичных 

представителей зеленых насаждений 

(видовой состав) 

Значение 

коэффициента 

Хвойные Ель, лиственница, сосна, пихта, кедр, 

кипарис, тис, можжевельник 

виргинский и прочие виды хвойных 

деревьев 

5,0 

Особо ценные 1 

группа ценности 

Дуб, бук, граб, липа, каштан, платан, 

гинкго, клён, сумах оленерогий, орех 

маньчжурский, рябина мучнистая, 

боярышник однопестичный, бархат 

амурский 

4,0 

Ценные 2 группа 

ценности 

Береза, черемуха, ясень, рябина, церцис 

обыкновенный, арония черноплодная, 

вяз, ольха, лещина древовидная, осина, 

амбровое дерево, софора японская, 

айлант, лох серебристый и прочие виды 

лиственных деревьев 

3,0 

Малоценные 3 

группа ценности 

Плодовые деревья, клён ясенелистный, 

акация, гледичия, катальпа, орех, 

тополь, шелковица, ива. 

2,5 

Кустарники, в том 

числе 

красивоцветущие 

Самшит, горец, кустовая роза, 

гортензия, сирень, спирея и прочие 

декоративно-лиственные кустарники 

2,0 

Газоны Обыкновенные, партерные, рулонные 2,0 



  

Цветники Многолетники, летники. 2,0 

 

Кс. - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений: 

Таблица № 3. 

Состояние зеленых насаждений 

хорошее и удовлетворительное неудовлетворительное 

1,0 0 

 

5. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество 

сносимых (вырубаемых) кустарников на каждый метр при однорядной изгороди 

принимается равным 3 штукам и двурядной - 5 штукам. 

6. При незаконном сносе (уничтожении) зеленых насаждений применяется 

повышающий коэффициент (Кпов) = 5 к размеру компенсационной стоимости. 

7. При повреждении зеленых насаждений применяется понижающий 

коэффициент (Кпон) = 0,5 к размеру компенсационной стоимости. 

8. В случае невозможности определения фактического состояния 

вырубленных и (или) уничтоженных зеленых насаждений принимается 

коэффициент состояния (Кс) = 1,0. 

В случае невозможности определения видового состава и фактического 

состояния вырубленных и (или) уничтоженных зеленых насаждений исчисление 

размера ущерба проводится по максимальной компенсационной стоимости особо 

ценные 1 группы ценности деревьев и применяется (Кс) = 1,0. 

9. В случае сноса (удаления, вырубки) зеленых насаждений при 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, линейных объектов, осуществляемых за счет бюджетов Российской 

Федерации, Республики Крым или муниципального образования Абрикосовское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым, применяется 

понижающий коэффициент (Кбюдж) = 0,8 к размеру компенсационной стоимости. 

 



  

  Приложение № 2 

к Порядку сноса и восстановления 

зеленых насаждений на территории 

муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым 

 

 

АКТ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

«___» ___________ 20 ___ г.                                                                     № _____ 

 

Комиссия в составе: 

Председателя комиссии: 

___________________________________________________________________ 

 

Членов комиссии: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________, 

в присутствии: 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заинтересованного в сносе лица - «Заявитель») 

на основании заявления _____________________________________________ 

от «___» ___________ 20 ___ г. за № _______________ и Порядка сноса и 

восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, 

утвержденного постановлением администрации Абрикосовского сельского 

поселения от «___» ___________ 20 ___ г. № _____. 

 

произвела обследование зеленых насаждений по адресу: _________________ 

__________________________________________________________________ 

На основании обследования комиссия установила: 

__________________________________________________________________ 
(описание объекта с указанием качественных и количественных характеристик зеленых насаждений) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

По результатам обследования комиссией принято решение: ______________ 

__________________________________________________________________ 
(решение комиссии о выдачи разрешения на снос и обрезку зеленых насаждений) 

 

Разрешить снос и обрезку зеленых насаждений без выплаты 

компенсационной стоимости: 



  

 

Разрешить снос зеленых насаждений с выплатой компенсационной стоимости 

в размере: 

Порода Диаметр, 

см 

Кол-во, 

шт. 

Базовая 

стоимость 

приобре-

тенного и 

высажжен-

ного 

средне-

статист. 

дерева с 

учётом 

уходных 

работ (Бст) 

Коэф. 

роста 

дерева, 

диаметр 

толщины 

дерева в 

стволе у 

шейки 

корня в 

см. (Кр) 

Коэф. 

ландш. 

- 

эколог. 

цен- 

ности 

(Кц) 

Коэф. 

физио-

лог. 

сост. 

дерева 

(Кс) 

Компенс. 

стоим. 

всего, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Итого:  

Расчет компенсационной стоимости произведен на основании Методики 

расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым. 

 

Председатель комиссии: 

_________________________       ____________         __________________ 

 

Члены комиссии: 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

Мне, ______________________________________________________________ 
(ФИО, должность представителя заинтересованного лица, подавшего заявление о вынужденном сносе зеленых 

насаждений) 

разъяснена обязанность предварительной оплаты компенсационной стоимости 

Порода Диаметр 

(см) 

Количество 

(шт.) 

Состояние 

    

Итого:    



  

подпадающих под вынужденный снос зеленых насаждений. 

Я предупрежден(а), что снос зеленых насаждений без предварительной 

оплаты компенсационной стоимости и получения соответствующего разрешения 

влечет административную ответственность в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации, с взысканием ущерба, причиненного 

незаконной рубкой зеленых насаждений в размере 5-кратной компенсационной 

стоимости. 

__________________________________________________________________ 
(подпись «Заявителя», расшифровка подписи) 

 



  

  Приложение № 3 

к Порядку сноса и восстановления 

зеленых насаждений на территории 

муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым 

 

 

АКТ 

ПРОВЕРКИ ПРИЖИВАЕМОСТИ И ПЕРЕДАЧИ 

НА СОДЕРЖАНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

«___» ___________ 20 ___ г.                                                                      № _____ 

 

Комиссия в составе, ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

 

произвела обследование на предмет приживаемости деревьев и кустарников, 

состояния газона по адресу: __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Период проведения озеленительных работ: __________________ 20 ___ г. 

В соответствии с проектом (схемой), согласованным с администрацией 

Абрикосовского сельского поселения: _____________________________________ 

 

По результатам обследования комиссией установлено следующее: 
Объекты и 

компоненты 

озеленения 

Посажено 

деревьев, 

кустарников 

(шт.) 

Устроено 

газонов (кв. м.) 

Количество не 

прижившихся 

деревьев и 

кустарников 

(шт.) 

Количество газона 

неудовлетворительного 

качества (кв. м) 

% 

отпада 

Деревья      

Кустарники      

Газон      

 

Приживаемость деревьев равна (100% - % отпада) _____________________ % 
                                                                                                                                                (прописью) 

Приживаемость кустарников (100% - % отпада) _______________________ % 
                                                                                                                                                (прописью) 

 

Общее состояние инвентаризируемых деревьев и кустарников: ____________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



  

Общее состояние инвентаризируемого газона: __________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Объекты компенсационного озеленения переданы на содержание __________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии: 

 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии: 

 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

_________________________       ____________         __________________ 
         (Должность члена комиссии)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 


	1. Общие положения.
	2. Снос зеленых насаждений.
	ГОСТ 2708-75 «Лесоматериалы круглые. Таблицы объемов».
	4. Оформление разрешений на снос зеленых насаждений.
	5. Восстановительное озеленение.
	6. Финансирование мероприятий по озеленению.
	7. Учет зеленых насаждений.
	8. Ответственность.

